
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 149/2020 – 08 de Setembro de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ENIEL DO ESPÍRITO SANTO 3001818 NUVEM 11/8/2020 23007.00011539/2020-79 DEFERIDO Participação no I Seminário Virtual UESB. 

MARIA SALETE DE SOUZA NERY 1615740 CAHL 19/8/2020 23007.00012429/2020-08 DEFERIDO Colaboração esporádica. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

THIAGO LOURO DE ARAUJO 2331851 nd 26/8/2020 23007.00010826/2020-27 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

THIAGO LOURO DE ARAUJO 2331851 nd 26/8/2020 23007.00010826/2020-27 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA 916, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece o Art. 3º, Inciso V, da Instrução Norma-
tiva nº 60, de 23 de julho de 2020, RESOLVE: 
 
Autorizar a suspensão, por tempo indeterminado, do afastamento para capacitação do servidor 
Leandro Cerqueira Santos, SIAPE nº 1552145, publicado no Boletim de Pessoal nº 015, de 
22/01/2020, em razão da descontinuidade temporária da ação de desenvolvimento pela insti-
tuição de ensino promotora.  
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 917, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Alterar a portaria Nº 888/2020, referente à designação dos gestores do contrato Nº 15/2020, 
celebrado entre a UFRB e a empresa VIGSEG - Vigilância e Segurança de Valores Eirel, 
CNPJ: 04.542.518/0001-08, cujo objeto é a prestação dos serviços continuados de vigilância e 
segurança no campus de Amargosa, passando a vigorar conforme composição abaixo: 
 
Gestor Titular: Albha Dayana Santos Andrade, SIAPE Nº 1979070; 
Gestor Suplente: Josevando Santos Pereira, SIAPE Nº 2751352; 
Fiscal Administrativo: Heder Pereira Peixoto, SIAPE Nº 1754370; 
Fiscal Técnico: Paulo Jackson Mota da Silveira, SIAPE 1365967. 

Fábio Josué Souza dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 149/2020 – 08 de Setembro de 2020 
 

2/3 

PORTARIAS DE 04 DE SETEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Art. 3º do anexo único da Resolução CONAC 
Nº 001/2017 desta Universidade, em atendimento à solicitação da Direção do Hospital Univer-
sitário de Medicina Veterinária, RESOLVE: 
 
Nº 920 – Alterar a Portaria Nº 264, de 04 de março de 2020, referente à composição do Conse-
lho Hospitalar Veterinário do HUMV desta Universidade, passando a vigorar com os seguintes 
membros: 
 
DIREÇÃO: 
 Titular: Cristiane Silva Aguiar; 
Suplente: Wendell Marcelo de Souza Perinotto; 
 
COORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA: 
Titular: Roberto Robson Borges dos Santos; 
Suplente: Robson Bahia Cerqueira; 
 
SETOR DE CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS, DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 
E OBSTETRÍCIA: 
Titular: Natalie Borges Leite; 
Suplente: Flávia Santin; 
 
SETOR DE CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE GRANDES ANIMAIS, REPRODUÇÃO E ANESTESIO-
LOGIA 
Titular: Ana Paula Cardoso Peixoto; 
Suplente: Vanessa Bastos de Castro Souza; 
 
SETOR DE LABORATÓRIOS: 
Titular: Luciano da Anunciação Pimentel; 
Suplente: José Carlos de Oliveira Filho; 
 
REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 
Titulares: Rafael Bastos Damascena e Adamas Tassinari Bonfada; 

Suplentes: Estefânia da Conceição Neves e Taiane Oliveira Menezes Leite Ramos; 
REPRESENTANTES DISCENTES: 
Titular: Caio César de Araújo Santana Magalhães; 
Suplente: Grazielle Barbosa de Oliveira Sena; 
 
REPRESENTANTES DA DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGI-
CAS: 
Titular: Tatiana Pacheco Rodrigues; 
Suplente: Joselito Nunes Costa. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em observância ao disposto na Resolução CONSUNI Nº 005/2011 e Nº 
012/2015, e conforme deliberação do Conselho Universitário, em reunião extraordinária reali-
zada em 03 de setembro de 2020, RESOLVE: 
 
Nº 922 – Homologar a composição da Comissão Permanente de Normas e Recursos, com man-
dato de 01(um) ano, podendo haver recondução por uma vez, conforme as seguintes represen-
tações: 
 
Representação Direção de Centro:  
Creuza Souza Silva SIAPE Nº 1813303 
 
Representação Discente: 
 Joane dos Santos de Jesus Matricula nº 2017108602 
 
Representação Presidência da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação:  
Alexandre Américo Almassy Junior SIAPE Nº 1475511 
 
Representação Técnico-Administrativo:  
Aida Celeste Silveira Maia SIAPE Nº 0287121. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 149/2020 – 08 de Setembro de 2020 
 

3/3 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 775 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Josélia Andrade da Silva, 
matrícula SIAPE 1154456, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 04, para Classe 
E, Padrão 05, a partir de 18 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 776 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Manuella Félix de Andrade, 
matrícula SIAPE 1756027, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 01 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 777 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Emerson Franco Santa Bárba-
ra, matrícula SIAPE 1730996, ocupante do cargo de Contador, Classe E, Padrão 07, para Classe 
E, Padrão 08, a partir de 07 de abril de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 778 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor José Roberto dos Santos 
Barbosa, matrícula SIAPE 1751409, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe 
D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 18 de julho de 2020, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 779 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Bárbara Alves Andrade, ma-
trícula SIAPE 1644081, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, 
para Classe D, Padrão 08, a partir de 24 de fevereiro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 780 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Marylucia de Souza Ribeiro 
Sampaio, matrícula SIAPE 1755349, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe 
D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 01 de agosto de 2020, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 781 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Carlos Alberto Santana da 
Silva, matrícula SIAPE 1730973, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 01 de abril de 2020, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 782 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Geraldo Ribeiro Costa Fenta-
nes, matrícula SIAPE 1753230, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 26 de julho de 2020, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 783 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Janete dos Santos, matrícula 
SIAPE 1558280, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 09, 
para Classe E, Padrão 10, a partir de 05 de julho de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 


